
 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 
  

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I – 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

 

Oggetto: Selezione delle proposte progettuali presentate con riferimento al Bando 
rep. 99/2025 del 31 gennaio 2025 prot. n. 20045 per la concessione di 
contributi ai Dipartimenti per progetti di Impegno Pubblico e Sociale – Terza 
Missione, anno 2025  

 

IL RETTORE 

 

Richiamato il Piano Strategico di Ateneo 2023-2026, approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 539/2023 del 20 dicembre 2023, prot. 
187843/2023, con particolare riferimento agli obiettivi strategici TM-O.2 
(Rafforzare le competenze della comunità accademica sulla programmazione 
e realizzazione di attività di Impegno Pubblico e Sociale – Terza Missione e 
incentivare la partecipazione di tutte le componenti) e TM-O.4 (Sviluppare 
nuove attività di IPS – TM di interesse per la società, anche in ottica 
internazionale); 

Richiamate le Linee-guida sull’Impegno Pubblico e Sociale – Terza missione 
dell’Università di Trieste, in vigore dal 21 luglio 2023; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 33/2025 del 30 gennaio 2025, 
prot. n. 18419/2025, che ha autorizzato la pubblicazione del Bando per la 
concessione di contributi ai Dipartimenti per progetti di Impegno Pubblico e 
Sociale – Terza Missione per l’anno 2025 il quale prevede, per le attività 
progettuali, una durata massima di 18 mesi, nonché il finanziamento del 70% 
del contributo nel 2025, per attività da svolgersi nel 2025, e il finaziamento del 
residuo 30% nel 2026, per attività da svolgersi nel 2026; 

Richiamato il Bando per la concessione di contributi ai Dipartimenti per progetti di 
Impegno Pubblico e Sociale – Terza Missione, anno 2025, emanato con DR n. 
99/2025 del 31 gennaio 2025, prot. n. 20045;  

Verificato che la copertura totale del Bando, comprendente le attività del 2025 e quelle 
del 2026, ammonta a 50.000,00 euro, di cui 35.000,00 euro sul budget 2025 e 
15.000,00 euro sul budget 2026; 

Accertato che l’importo di 35.000,00 euro, relativo alla quota di competenza 2025, trova 
copertura sui fondi assegnati alla UA.A.AMM.SIST.13.21.10-Divulgazione 
scientifica, A.S.10.800.070.300 Organizzazione manifestazioni, progetto 
Eventi del Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, codice obiettivo I.3.2; 

Dato atto che l’importo di competenza del 2026, pari a 15.000,00 euro, troverà copertura 
sul budget 2026, nelle more della sua approvazione, sulla 
UA.A.AMM.SIST.13.21.10-Divulgazione scientifica, voce COAN 
A.S.10.800.070.300 Organizzazione manifestazioni, progetto Eventi del 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione; 

Preso atto che la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali era fissata 
alle ore 23:59 del 17 marzo 2025 e che a tale scadenza era stata data 



 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 
  

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I – 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

adeguata diffusione mediante la pubblicazione del Bando all’Albo Ufficiale di 
Ateneo e tramite una circolare indirizzata ai Direttori di Dipartimento e ai 
Delegati e Delegate dipartimentali per la Valorizzazione culturale e sociale e 
per l’ambito tecnologico; 

Verificato che, entro la data di scadenza, sono pervenute 9 proposte progettuali valide; 

Richiamato il Decreto rettorale n. 283 del 18 marzo 2025, prot. 55087, di nomina della 
Commissione di valutazione delle proposte sopracitate, secondo quanto 
previsto dal Bando; 

Acquisito il verbale della Commissione, rep. n. 127/2025, prot. n. 58517 del 25/03/2025;  

Preso atto che la Commissione ha deciso, come stabilito dall’art. 6 del Bando, di 
rivedere i contributi richiesti dai referenti dei progetti e di assegnare tali 
contibuti secondo quanto riportato nell’All. 1 al presente decreto; 

Preso atto della graduatoria redatta dalla Commissione, riportata all’All. 1, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 –  di approvare la graduatoria stabilita dalla Commissione di valutazione per la 
concessione di contributi ai Dipartimenti per progetti di Impegno Pubblico e 
Sociale – Terza Missione, anno 2025, riportata all’All. 1; 

Art. 2 –  di autorizzare la concessione ai Dipartimenti dei contributi per i progetti 
selezionati, i cui rispettivi importi sono indicati nella graduatoria di cui all’All.1, 
da imputare come segue: 

- contributi per un ammontare complessivo di 35.000,00 euro, relativi alla 
quota di competenza 2025, ai fondi assegnati alla 
UA.A.AMM.SIST.13.21.10-Divulgazione scientifica, A.S.10.800.070.300 
Organizzazione manifestazioni, progetto Eventi del Settore Servizi alla 
Ricerca e terza missione, codice obiettivo I.3.2;  

- contributi per un ammontare complessivo di 15.000,00 euro, relativi alla 
quota di competenza 2026, sul budget 2026, nelle more della sua 
approvazione, sulla UA.A.AMM.SIST.13.21.10-Divulgazione scientifica, voce 
COAN A.S.10.800.070.300 Organizzazione manifestazioni, progetto Eventi 
del Settore Servizi alla Ricerca e terza missione; 

Art. 3 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del 
Rettore. 

F.to Il Rettore 

Prof. Roberto Di Lenarda 

 
 



 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 
  

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I – 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

All. 1  
 
Bando DR rep. 99/2025 del 31 gennaio 2025 prot. n. 20045, per la concessione di contributi ai Dipartimenti 
per progetti di Impegno Pubblico e Sociale – Terza Missione, anno 2025 
 
 

Graduatoria delle proposte progettuali 
 

 

n. punti Titolo progetto Referente 

scientifico/a 

prof./ 

prof.ssa 

Dipartimen

to 

Contributo 

richiesto 

Contributo 

assegnato 

€ 

Quota su 

budget 

2025  

€ 

Quota su 

budget 

2026  

€ 

1 78 Let’s change! Il clima sta 

cambiando. Parliamone 

Marchigiani DIA 15.000,00 15.000,00 10.500,00 4.500,00 

2 74 Educazione alla legalità: dalle 

parole ai gesti, dall’aula al palco 

De Giorgi DISPES 6.300,00 6.300,00 4.410,00 1.890,00 

3 72 URBAN_FOOD_LAB_TS. Verso  

un sistema alimentare sano  

e sostenibile a Trieste 

Gallenti DEAMS 12.000,00 12.000,00 8.400,00 3.600,00 

4 71 La salute tra terra e mare Buoite Stella DSM 13.000,00 11.400,00 7.980,00 3.420,00 

5 63 Chimica, Ambiente, Salute, 

Innovazione (CASI) 

Barbieri DSCF 5.331,40 5.300,00 3.710,00 1.590,00 

6 60 Qui dove le lingue  

si sfiorano, mostra multimediale/ 

Kjer se jeziki razcvetajo, 

multimedijska razstava 

Lozano DISU 15.000 non 

finanziato  

  

7 

 

56 La matematica dei ragazzi: scambi 

di esperienze tra coetanei XIV 

edizione.Trieste 2026 

Beorchia MIGE 15.000 non idoneo   

8 55 Infinitamente Curiosi. La Scienza 

come parabola di vita 

Longo DF 15.000 non idoneo   

9 54 Mappare l’estrema destra e la 

destra radicale 

Zulianello DISPES 15.000 non idoneo   


		2025-03-28T16:48:55+0100
	IT
	Roberto Di Lenarda




